



5 جام جهانی ۲۰۱۸ میلاد محمدی

پست هافبک دفاعی به میدان می‌رفت و کی‌روش از این هافبک چپ‌پا یک هافبک دفاعی ساخته بود، اما گروه دشوار ایران در جام جهانی و تفکرات تدافعی کی‌روش سرمربی تیم ملی را مجاب کرد از احسان حاجی‌صفی با تجربه‌تر در دفاع چپ استفاده کند و میلاد محمدی که مدافع رو به جلوتری بود، نیمکت‌نشین شود. از میلاد محمدی در جام جهانی یک صحنه عجیب به یادگار مانده؛ لحظه‌ای که او در بازی برابر اسپانیا به‌عنوان بازیکن تعویضی به میدان آمد و تصمیم گرفت به شکل وارو اوت پرتاب کند تا بلکه اینگونه چهره شود اما در صحنه پرتاب اوت، محمدی زمین خورد تا سوزه دوربین‌ها و رسانه‌ها شود! اتفاقی که بدشانسی او را در جام جهانی تکمیل کرد.



6 جام جهانی ۲۰۲۲ امید نورافکن

می‌کرد. نورافکن البته ذاتاً یک هافبک دفاعی است که تنها دوره‌ای کوتاه در استقلال در پست دفاع چپ به میدان رفته. وحید امیری هم بیشتر گوش و وینگر است اما دراگان او را یک خط عقب‌تر بازی می‌داد. با حضور کارلوس کی‌روش اما دفاع چپ تیم ملی برای جام جهانی دوباره تغییر خواهد کرد. کی‌روش در بازی دوستانه مقابل اروگوئه به ابوالفضل جلالی جوان به طور فیکس بازی داد و نورافکن و وحید امیری را روی نیمکت نشانند تا ثابت کند برای دفاع چپ به این دو اعتقادی ندارد. با وجود این انتخاب اصلی او برای دفاع چپ باز هم احسان حاجی‌صفی خواهد بود؛ کاپیتان باتجربه‌ای که سومین جام جهانی متوالی خود را تجربه می‌کند و با بازی درخشانی که برابر سنگال در اردوی اتریش انجام داد، میخ خود را برای حضور در ترکیب اصلی محکم کوبید.

جام جهانی ۲۰۲۲؛ تیم ملی برای رسیدن به جام جهانی ۲۰۲۲ مسیر طولانی و البته سختی را طی کرد. مسیری که ابتدا با مارک ویلموتس شاید بلژیکی آغاز شد و بعد از ناکامی این کلاهدار، تیم ملی در لبه پرتگاه حذف به اسکوپچ کروات رسید و او توانست تیم ملی را به آسانی به جام جهانی هدایت کند. سریع‌ترین صعود تاریخ ایران به جام جهانی و رکورد بردهای متوالی که توسط اسکوپچ شکسته شد، اما گارانتی حضور او در جام جهانی نشد و حسرت قطر روی دل دراگان باقی ماند تا با تغییرات فدراسیون کارلوس کی‌روش به تیم ملی بازگردد. در دوران اسکوپچ ترکیب تیم ملی تغییرات نسبتاً زیادی در هر بازی داشت. اسکوپچ در تیم ملی به حاجی‌صفی به‌عنوان دفاع چپ کمتر اعتقاد داشت و در این پست بیشتر از امید نورافکن و وحید امیری استفاده



3 جام جهانی ۲۰۰۶ علیرضا نیکبخت

در ترکیب اصلی را حق خود می‌دانست. در نهایت اختلاف نیکبخت با برانکو منجر به این شد که این بازیکن تیم ملی برای خودش یک پرونده پزشکی تقلبی دست و پا کند تا به بهانه مصدومیت به جام جهانی نرود. چرا که نیکبخت معتقد بود نیمکت‌نشینی در حالی که ستار زارع در تیم ملی فیکس است، برای او افت دارد! نیکبخت با همین بهانه اردوی آخر تیم ملی در اتریش که متصل به جام جهانی بود را غیبت کرد اما در این اردو ستار زارع مصدوم شد و جام جهانی را از دست داد تا ستاره فتوتونیک استقلال بازنده بزرگ این بازی باشد و در حسرت جام جهانی بماند. در غیاب نیکبخت جا مانده و ستار زارع مصدوم، محمد نصرتی که ذاتاً یک دفاع وسط بود و هیچ تخصصی در دفاع چپ نداشت، بالاجبار در جام جهانی ۲۰۰۶ در ترکیب ایران در پست دفاع چپ به میدان برود و با نمایش فاجعه‌بار خود یکی از عوامل ناکامی تیم پرستاره ایران در آلمان شود.

سرنوشت علیرضا نیکبخت واحدی یکی از بهترین چپ‌پاهای ایران بعد از انقلاب برآستی عجیب و حسرت بار است. نیکبخت در مسیر صعود ایران به جام جهانی ۲۰۰۶ در تیم برانکو یک ستاره ثابت و درخشان بود. نیکبخت در ترکیب تیم برانکو عمدتاً به‌عنوان گوش چپ و حتی مهاجم به میدان می‌رفت اما ترافیک بالای ستاره‌ها در خط هافبک و حمله تیم پرستاره ۲۰۰۶ سبب شد که او برای حضور ثابت در ترکیب اصلی تیم ملی در جام جهانی شانسی نداشته باشد. از همین رو نیکبخت مایل بود که در دفاع چپ به میدان برود؛ پستی که برانکو با توجه به خصوصیات تهاجمی بالای نیکبخت آن را مناسب او نمی‌دانست چه آنکه قرار بود تیم ملی در جام جهانی بیشتر از حمله، دفاع کند و نیاز به یک مدافع چپ تخصصی و دفاعی‌تر داشت. از همین رو برانکو ستار زارع مدافع متوسط برق شیراز را به نیکبخت ترجیح داد و همین سبب اعتراض و دلخوری نیکبخت شد که حضور



4 جام جهانی ۲۰۱۴ هاشم بیکزاده

بیکزاده و مسی در حد همان لطیفه‌ها ماند و هرگز رنگ واقعیت به خود نگرفت. ۱۰ روز قبل از شروع جام جهانی برزیل، تیم ملی در دیداری دوستانه به مصاف مونته‌نگرو رفت که در این دیدار بیکزاده دچار مصدومیت از ناحیه دست شد و با وجود حضور در لیست تیم ملی، فرصت بازی در جام جهانی را از دست داد. با مصدومیت بیکزاده، کارلوس کی‌روش ایده جذابی را که قبلاً پولادی کرده بود، به کار بست و مهرداد پولادی که ذاتاً هافبک دفاعی بود را به دفاع چپ برد تا یک دفاع چپ فوق‌العاده برای تیم ملی بسازد. پولادی در جام جهانی ۲۰۱۴ در دفاع چپ نمایش به غایت درخشانی ارائه داد و بهترین بازیکن ایران بود به گونه‌ای که دیگر هیچ‌گاه به پست هافبک دفاعی بازنگشت و تا آخر دوران فوئتالاش دفاع چپ باقی ماند.

بحران دفاع چپ یک دهه‌ای تیم ملی که میراث برانکو بود، حتی تا عصر کارلوس کی‌روش ادامه داشت تا اینکه هاشم بیکزاده در استقلال چهره شد. مدافع چپی متوسط اما خوش قد و قامت که در کویر دفاع چپ در ایران یک غنیمت به شمار می‌رفت. بیکزاده در ترکیب تیم ملی در مقدماتی جام جهانی ۲۰۱۴ بیش و کم بازی کرد و آرام آرام توانست کی‌روش را متقاعد کند که در جام جهانی دفاع چپ فیکس تیم ملی باشد. بعد از قرعه‌کشی جام جهانی ۲۰۱۴ و همگروهی ایران با آرژانتین مدعی، لطیفه‌های زیادی درباره تقابل بیکزاده با لیونل مسی ساخته شد. بویژه اینکه شخصیت جالب بیکزاده و البته سبک فوئتالاش در برابر مسی ابرستاره‌ای که در اوج آمادگی قرار داشت، به دوز این لطیفه‌ها دامن زد تا بیکزاده حسابی سوزه شود! با این حال نبرد